
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.277 63Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2020

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1269/2020-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS da servidora ROSEMARY ALVES LOPES, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55589600/1, lotada na Gerência de Posto Avançado/Antonio 
Barreto, onde se lê de 06.07 a 04.08.2020, leia-se de 13.07 a 11.08.2020, 
referentes ao exercício 02.07.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entraram em vigor a partir de 13/07/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 PORTARIA Nº 1596/2020-DAF/CGP, DE 06/07/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 187/2020-
GPAV, datado de 30/06/2020, protocolado sob o nº 2020/450186,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAUL PEREIRA VIEIRA NETO, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 55587594/1, lotado na Gerência de Posto Avançado/Antonio 
Barreto, 30 (trinta) dias de férias, no período de 08/07 a 06/08/2020, 
referentes ao exercício de 01.03.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 08/07/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 560077
PORTARIA Nº 1476/2020 – DG/CCCLIN, 29 DE JUNHO DE 2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da Portaria 011/2020-DETRAN, e que a Requerente CMPT 
- MEPSTRAN comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais 
para renovação de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico da 
Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
I - RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 26/02/2020 à 25/02/2022, da CMPT MÉDICOS LTDA - MEPS-
TRAN , CNPJ 19.852.189/0002-50, localizada na TV. Quinze de agosto, nº 
258, Bairro: Bela Vista, CEP 68.180-610, Itaituba - Pará, sob a Responsa-
bilidade Administrativa de Wennia Suelem F. Silva, Responsabilidade Técni-
ca Médica de Manoel Cordovil Diniz e Responsabilidade Técnica Psicológica 
de Maria Rosilene Pantoja Pereira.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 559985
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 027/2019.

NÚMERO DO ADITIVO: 03
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem por objeto a altera-
ção da “CLÁUSULA DÉCIMA SETIMA E DÉCIMA OITAVA” do Contrato nº 
27/2019, com supedâneo no  Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPA-
RÁ, inscrito no CNPJ sob o n° 04.913.711/0001-08
VALOR: Valor mensal estimado de R$ 546.000,00 (Quinhentos e quarenta 
e seis mil reais), totalizando o Valor de R$ 1.638.000,00 (um milhão, seis-
centos e trinta e oito mil reais), para o período de 3 (três) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Função: 06 Segurança Pública;

Subfunção: 125 Normatização e Fiscalização;
Programa: 1425 Segurança Pública

Projeto/ Atividade 8273 Habilitação de Condutores e Veículos;
8274 Regularização de Veículos;

Plano Interno 2100008273C Habilitação de Condutores e Veículos;
2100008274C Regularização de Veículos;

Elemento de Despesa: 339039.81 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;

Fonte de Recursos: 261000000 Recursos Próprios;
0661000000 Recursos Próprios – Superávit

VIGÊNCIA: 02/07/2020 a 30/09/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 560230

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu Presidente, 
comunica que fará realizar licitação, na modalidade Tomada de Preços, do 
tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços para execu-
ção de obra de REFORMA E ADEQUAÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE 
XINGUARA - PA, conforme condições e exigências impostas no edital e 
seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 29/07/2020.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Auditório “A”, Complexo da Delegacia Geral de Polícia Civil, sito Av. 
Magalhães Barata, nº 209, Bairro Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.040-170.
VISITA TÉCNICA: 17/07/2020, 09h às 12h., local delegacia de Xinguara, 
Estado do Pará.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico 
www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 09 de junho de 2020.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 560205
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 614/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 09 de Julho de 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores OLINDO IRAN DA SILVA BARBOSA, matrí-
cula nº 54182918, Agente prisional e JADEILSON SILVA DE SENA, matrí-
cula nº 5954087, Agente prisional, para atuarem como fi scais do Termo de 
Cessão de uso de bem imóvel, celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária- SEAP e a Polícia Civil do Estado do Pa-
rá-PC/PA, tendo por objeto o uso de imóvel pertencente à Polícia Civil do 
Estado, sito à Avenida Independência, nº 2877, bairro Santa Terezinha, 
Oriximiná/PA, onde funciona o espaço destinado à custódia de presos da 
Unidade do Município de Oriximiná. Esta cessão refere-se somente a área 
onde está construída a Carceragem.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 559919
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 615/2020 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 09 de julho de 2020.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidor PAULO GUILHERME MARREIROS BENONE, 
matrícula nº 57211834, em substituição à servidora LUCILA MARIA DE 
ARAÚJO ALMEIDA matrícula nº 41289, o servidor designado atuará como 
fi scal titular e designar a servidora VELIANE DE FÁTIMA DA CONCEIÇÃO 
DUARTE matrícula nº 5945710, em substituição ao servidor PAULO GUI-
LHERME MARREIROS matrícula nº 57211, a servidora designada atuará 
como fi scal suplente do Contrato Administrativo nº 026/2019, celebra-
do entre a empresa NORTE TURISMO LTDA  e a Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciaria do Estado do Pará – SEAP, cujo objeto é a 
Contratação de empresa para a prestação do serviço de Agenciamento de 
Viagens, compreendendo os serviços de reserva, emissão, remarcação e 
cancelamento de passagens aéreas, regionais, nacionais e internacionais, 
terrestres e marítimas, inclusive bilhetes de balsas, visando atender as 
demandas da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE durante o ano de 2019, de acordo com as quantidades e especi-
fi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte 
integrante deste contrato.


